SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 49 /KL-TTPC
V/v tiếp tục tăng cường công tác

quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

Lâm Đồng, ngày 31 tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt

và Bảo Lộc;

- Hạt Kiểm lâm Bidoup - Núi Bà;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 01, số 02.

 Trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 vừa qua, lực

lượng Kiểm lâm trên địa bàn tỉnh đã tăng cường, phối hợp với chính quyền địa

phương, các đơn vị chủ rừng thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Kiểm lâm về

công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; tuy nhiên, trong

khoảng thời gian từ ngày 20/01/2023 đến ngày 25/01/2023 trên địa tỉnh vẫn còn

xảy ra một số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp và cháy rừng tại một số địa phương

(Đà Lạt, Đức Trọng, Lâm Hà, Đam Rông, Bảo Lộc, Bảo Lâm và Đạ Huoai).

Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa

cháy rừng trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới; Chi cục Kiểm lâm yêu cầu các hạt

Kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01, số 02

tiếp tục thực hiện một số nội dung sau:

1. Các hạt Kiểm lâm:

- Phối hợp với phòng, ban, ngành tại địa phương, UBND cấp xã, các đơn

vị chủ rừng và lực lượng nhận khoán bảo vệ rừng đẩy mạnh công tác tuần tra,

kiểm tra rừng nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong lĩnh

vực Lâm nghiệp, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại đến tài nguyên rừng và

cương quyết không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn quản lý; phấn đấu trong

năm 2023, giảm từ 20% trở lên đối với số vụ vi phạm, diện tích, khối lượng lâm

sản thiệt hại so với năm 2022 và số vụ không phát hiện được đối tượng vi phạm

giảm dưới 15% trong tổng số vụ vi phạm.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị chủ rừng (đặc biệt là các doanh

nghiệp thuê đất, thuê rừng) triển khai có hiệu quả phương án phòng cháy chữa

cháy rừng; đồng thời, phối hợp với các đơn vị chủ rừng kiểm tra, rà soát, khoanh

vùng, xác định các khu vực có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao để bố trí lực lượng

trực nhằm kịp thời phát hiện và huy động lực lượng chữa cháy khi có cháy rừng

xảy ra, hạn chế thấp nhất diện tích rừng bị thiệt hại do cháy rừng gây ra.

2

- Chỉ đạo Bộ phận Thanh tra pháp chế, Kiểm lâm địa bàn thường xuyên

kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác khôi phục lại rừng trên các hiện trường phá

rừng nhằm kịp thời phát hiện các diện tích bị lấn chiếm canh tác nông nghiệp trái

phép để đề nghị chính quyền địa phương phối hợp với đơn vị chủ rừng tổ chức xác

minh, làm rõ đối tượng thực hiện hành vi vi phạm lập hồ sơ vi phạm về lĩnh vực

đất đai; đồng thời, phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện nghiêm biện

pháp khắc phục hậu quả và sớm khôi phục lại rừng; kiên quyết không để đối tượng

vi phạm hoặc người dân sử dụng, canh tác trái phép trên diện tích rừng bị phá.

- Tăng cường công tác quản lý đối với các cơ sở chế biến, kinh doanh lâm

sản trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các cơ sở chế biến, kinh

doanh lâm sản có hành vi mua bán, chế biến gỗ có nguồn gốc không hợp pháp;

tham mưu thu hồi giấy phép và chấm dứt hoạt động đối với các cơ sở vi phạm.

- Riêng đối với các Hạt Kiểm lâm: Đà Lạt, Đức Trọng, Lâm Hà, Đam

Rông, Bảo Lâm và Đạ Huoai khẩn trương phối với các cơ quan chức năng tại địa

phương, UBND cấp xã và các đơn vị chủ rừng điều tra, xác minh sớm hoàn thiện

hồ sơ đối với các vụ vi phạm xảy ra trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Quý Mão năm 2023 vừa qua để xử lý nghiêm theo quy định; đồng thời, tham

mưu UBND cấp huyện báo cáo UBND tỉnh kết quả điều tra, xử lý theo chỉ đạo

tại Văn bản số 614/UBND-LN ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh về việc khẩn

trương điều tra, xử lý các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp trong dịp Tết Nguyên đán

Quý Mão 2023.

2. Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01, số 02:

- Chủ động theo dõi, nắm bắt thông tin về công tác quản lý bảo vệ rừng tại

các địa phương thuộc địa bàn quản lý; xác định các khu vực trọng điểm xảy ra vi

phạm để xây dựng kế hoạch kiểm tra, truy quét nhằm kịp thời phòng ngừa, ngăn

chặn và xử lý các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng từ khi mới phát sinh.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai, thực hiện phương

án phòng cháy chữa cháy rừng đối với các hạt Kiểm lâm và các đơn vị chủ rừng;

bố trí lực lượng phối hợp, hỗ trợ các hạt Kiểm lâm, các cơ quan, đơn vị có liên

quan trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng và tham gia chữa cháy rừng đối

với những đám cháy lớn, vượt quá tầm kiểm soát của các địa phương.

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm yêu cầu Hạt trưởng các hạt Kiểm lâm,

Đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01, số 02

nghiêm túc, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (b/c);

- CCT, các PCCT;

- Lưu: VT, TTPCM.

CHI CỤC TRƯỞNG

 Vũ Đình Cường

		2023-01-31T15:39:34+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-31T15:39:49+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!